
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 06/10/2022 Determinazione  n. 710/2022 

 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA A BRIANZACQUE S.R.L. DI CONSUMI 

CONTATORE MATRICOLA 537085  

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Servizi Sociali, 
 
Premesso che: 
- l’A.S.D. Vis Nova Giussano, con sede legale in Giussano (MB – Largo Donatori di Sangue n. 3) 

ha in essere una convenzione con il Comune di Giussano per l’utilizzo dei campi di calcio e 
delle annesse strutture del Centro Sportivo “Stefano Borgonovo” sino a tutto il 31 dicembre 
2023; 

- la sopra citata A.S.D. è intestataria di n. due contatori dell’acqua in essere presso il 
suddetto Centro Sportivo gestiti da BrianzAcque S.r.l. e con matricola rispettivamente: 
 n. 450964 che alimenta gli spogliatoi a servizio dell’A.S.D. Vis Nova Giussano e le 

irrigazioni dei campi da calcio; 
 n. 537085 che alimenta gli spogliatoi a servizio dell’A.S.D. Atletica Vis Nova e i bagni a 

disposizione degli arbitri e del pubblico (già spazi adibiti ad ex abitazione concessi in 
locazione) oltre a n. 4 fontanelle ubicate, una adiacente alla pista di atletica leggera e 
tre negli spazi a disposizione dell’A.S.D. Circolo Tennis Giussano; 

- che, al fine di regolamentare il più possibile il consumo promiscuo delle quattro fontanelle 
attribuendo ai fruitori finali i giusti consumi ed i conseguenti costi – in accordo con la sopra 
citata A.S.D. Circolo Tennis Giussano - in data 6 maggio 2019 è stato installato un conta litri 
per una congrua quantificazione della spesa a carico della stessa A.S.D.; 

- dal 2019 i consumi si sono notevolmente ridotti giustificando quelli dovuti per il blocco bagni 
aperti al pubblico in occasione di eventi sportivi e per gli spogliatoi a servizio dell’A.S.D. 
Atletica Vis Nova. 

 
Dato atto che: 
- con riferimento al contatore matricola 537085, nel mese di febbraio 2022 è stata fatta una 

ricognizione, su richiesta dell’A.S.D. Vis Nova Giussano, al fine di verificare i consumi dovuti 
per ciascuna delle diverse utenze servite dallo stesso, per il lasso di tempo intercorrente tra 
gli anni 2007 e 2019, per complessivi dodici anni; 

- tale stima, fatta sulla base dei consumi storici e standard per utenze analoghe e cioè riferiti 
al: 
 consumo fontanelle, 
 consumo acqua spazi adibiti ad ex abitazione concessi in locazione, 
 lavori diversi eseguiti per conto dell’Amministrazione comunale per la riqualificazione del 

Centro Sportivo, 
ha definito consumi - non dovuti dalla A.S.D. Vis Nova Giussano - per una spesa complessiva 
di euro 6.757,00; 

- in data 8 febbraio 2022, tra le parti interessate, ovvero Amministrazione comunale, A.S.D. 
Vis Nova Giussano e BrianzAcque S.r.l., si è svolto un incontro e si è addivenuti alla 
determinazione di porre a carico dell’Amministrazione la somma come sopra quantificata di 
euro 6.757,00 per consumi già fatturati all’Associazione sportiva ma erroneamente attribuiti 
alla stessa, per le motivazioni sopra esposte. 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto doversi impegnare la spesa a copertura dei consumi 
riferiti al periodo 2007/2019 del contatore matricola n. 537085 intestato all’A.S.D. Vis Nova 
Giussano, in quanto riferiti ad utilizzi non attribuibili alla stessa, per una spesa di complessivi € 
6.757,00 I.V.A. compresa. 
 
Visti: 
- il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
- il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 62 

del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti 
ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 in data 12 maggio 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2022”. 

 
Visti, altresì:  
- gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
- gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 

alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;  
- i Decreti sindacali n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 30 del 20 dicembre 2019 di conferimento 

degli incarichi dirigenziali; 
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario tecnico 
responsabile del servizio Patrimonio e Opere pubbliche 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni in premessa esposte, di: 
 
1) impegnare la somma di euro 6.757,00 a copertura dei consumi ricompresi nel periodo 

2007/2019 del contatore matricola n. 537085 intestato all’A.S.D. Vis Nova Giussano in quanto 
riferiti ad utilizzi non attribuibili alla stessa; 

 
2) disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così come 

segue: 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
IVA inclusa 

6 1 1 3 51600 

SPESE PER UTENZE (ENERGIA 
ELETTRICA, ACQUA) IMPIANTI 
SPORTIVI - PALESTRA DI 
ROBBIANO, CENTRO SPORTIVO 
DI PAINA 

2022 € 6.757,00 

Fornitore BRIANZACQUE S.R.L. 

Partita IVA – codice fiscale 03988240960 

Piano finanziario (5°livello) U.1.03.02.05.005 - Acqua 

c-c dedicato, ai sensi dell’articolo 
3, comma 7, L. 136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Esercizio di esigibilità della spesa 2022 

Fonte di finanziamento Risorse correnti generali 

 
3) liquidare la spesa oggetto di impegno con il presente provvedimento, autorizzando l’Ufficio 

Ragioneria a provvedere al versamento della somma pari ad € 6.757,00 a mezzo bonifico sul 
conto IBAN IT78 J056 9620 4000 0000 5900 X22, come confermato da Brianzacque con email 
del 30/9/2022, con causale versamento per conto di A.S. Visnova anagr. 140273; 
 

4) dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CASSETTA IVO ROBERTO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 710/2022 del 06/10/2022 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA A BRIANZACQUE S.R.L. DI CONSUMI 

CONTATORE MATRICOLA 537085  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2022 2804 U 06011.03.051600 SPESE PER UTENZE (ENERGIA 

ELETTICA, ACQUA) IMPIANTI 

SPORTIVI - PALESTRA DI 

ROBBIANO, CENTRO SPORTIVO DI 

PAINA 

6.757,00 

 

 

Giussano, 06/10/2022      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 CASATI MARCO RAFFAELE 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


